
愛〔篠〕教学発第882号 

令和２年３月10日 

愛南町〔篠山組合〕立小中学校 

児童・生徒保護者各位 

愛南町〔篠山組合〕教育委員会 

教育長  中村 維伯 

 

 

小・中学校の卒業式の実施について 

 

 

日頃より、本町教育行政の推進に対しまして、特段なる御理解と御協力を賜り深く感

謝申し上げます。 

さて、去る３月２日に新型コロナウイルスの感染が町内で確認されたことを受けて、

更なる感染拡大を防ぐために、児童生徒にとってかけがえのない行事である、小・中学

校の卒業式を中止するという苦渋の決断をいたしました。 

この決定に対しましては様々な御意見があったことと思いますが、その後は、愛南町

内での感染は確認されておりません。まさに、町民のみなさまが一丸となって、感染予

防対策を徹底されているおかげであると感謝申し上げます。 

また、令和２年３月６日付で愛媛県の中村時広知事から、「県民の皆様へ」と題して、

「県内において、陽性が確認された２名から感染が広がっている状況ではなく、愛媛県

内では、不特定多数の者が感染している状況は確認されておりません。県民の皆様には、

まずは安心していただき、冷静な対処をお願いいたします。」という、メッセージも通知

されました。 

これら諸般の現状を総合的に判断した結果、第一に卒業生の子どもたち、そして気持

ちよく卒業させてやりたいと願い続けてきた保護者・関係者等のみなさまの思いに応え

るために、専門家のアドバイスもいただき、規模の縮小や時間の短縮など、できるかぎ

りの感染予防対策をとった上で実施することを決断した次第です。 

急な方針の撤回となり、みなさまには御負担をおかけいたしますが、何卒再度の決断

に至った経緯を御理解いただき、子どもたちの心にいつまでも残る卒業式となりますよ

う、御協力をよろしくお願いいたします。 

なお、今後の感染状況次第では、再度中止とする可能性もありますので、御理解いた

だきますようよろしくお願いいたします。 

  

中学校卒業式 ３月１７日（火）  小学校卒業式 ３月２４日（火） 

※ 開始時刻や内容等、詳細については、今後、学校から連絡があります。 


